
 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

  
Divisione Risorse e Servizi 

Area Gestione Servizi Studenti, 

Diritto allo Studio e Post Lauream 

Settore Formazione Post Lauream 

 
 

IL RETTORE 
 
 

VISTA la Legge n. 240/2010 "Norme in materia di organizzazione delle Università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l'efficienza del sistema universitario", ed in particolare l'Art. 22 "Assegni di Ricerca"; 

VISTO il vigente Statuto dell'Università degli Studi del Molise; 

VISTO il "Regolamento per il conferimento di assegni per lo svolgimento di attività di ricerca" 

emanato con D.R. n. 580/2018; 

VISTA la delibera con la quale il Consiglio del Dipartimento di Scienze Umanistiche Sociali e 

della Formazione, riunitosi in modalità telematica il 7 Luglio 2022, ha deliberato 

l’attivazione di un assegno di ricerca dal titolo: “Dinamiche del popolamento pre-

protostorico del Molise attraverso lo studio della cultura materiale ceramica” 

responsabile scientifica la prof.ssa Antonella Minelli della durata di 24 mesi, per il costo 

complessivo di € 47.780,08,di durata biennale, eventualmente rinnovabile, e 

dell’importo pari a € 19.367,00 annuo lordo percipiente oltre agli oneri a carico 

dell’Amministrazione quantificabili in € 4.522,19 annuo per un importo complessivo 

annuo pari a € 23.890,04, e per un importo complessivo totale pari a € 47.780,08, 

finanziato sui seguenti progetti di ricerca: - 50% sul progetto “Valorizzazione e ricerca 

della torre medievale di Pesche”, Responsabile Scientifico prof. Carlo Ebanista (CUP: 

H44I19001510001)- 50% sul progetto “Valorizzazione e ricerca della Chiesa di Santa 

Maria a Sant’Elia a Pianisi”, Responsabile Scientifico prof. Carlo Ebanista 

(CUP:H84I19001340001); 

VISTO il parere favorevole del Senato Accademico all’attivazione del suddetto assegno di 

ricerca nella seduta, del 27 Luglio 2022; 

VISTO il deliberato favorevole del Consiglio di Amministrazione che autorizza l’attivazione del 

suddetto assegno di ricerca nella seduta, del 28 Luglio 2022; 

  VISTO                        il D.R. n.1038 del 16.09.2022 con il quale è stato bandito un concorso pubblico,   

                                     per titoli e colloquio, per il conferimento di detto assegno; 



 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

 

 

 

VISTO                           il DR 1305 del 14.11.2022 che recepisce la modifica dell’imputazione del 50% del 

                                       costo trasferendola dall’intervento “Valorizzazione e ricerca della Chiesa di Santa 

                                       Maria a Sant’Elia a Pianisi”, Responsabile Scientifico prof. Carlo Ebanista 

                                       (CUP:H84I19001340001) all’intervento “L’applicazione per mobile 

                                       MyExperience Molise” (CUP H42F20000030001); 

VISTI                             i verbali redatti e trasmessi dalla commissione esaminatrice, nominata con il D.R.  

                                       n.1239 del 28.10.2022; 

VISTO                            il DR 1333 del 18.11.2022 di esclusione della candidatura al concorso della dott.ssa  

                                       Chiara La Marca perché non in possesso del requisito di accesso richiesto dal bando; 

VISTO                                il DR 1367 del 23.11.2022 di approvazione degli atti del concorso in oggetto; 

VISTO   il ricorso al TAR Molise presentato contro l’Università degli Studi del Molise e la 

Commissione esaminatrice del concorso, dalla dott.ssa Chiara La Marca nata il 

01/09/1985 a Campobasso (CB)residente in Montenero di Bisaccia (CB) via Cristoforo 

Colombo snc, C.A.P. 86036, rappresentata e difesa dallo Studio Legale Leone-Fell 

&C. pervenuto in data 1° Dicembre 2022 con prot.51972; 

VISTA                           la pronuncia n. 932 del Consiglio di Stato del 9 febbraio 2022, richiamata nel suddetto 

ricorso, che, con riferimento al Quadro Europeo EQF, precisa che «In particolare, 

l’ottavo livello di referenziazione prevede i seguenti titoli: Dottorato di ricerca, diploma 

accademico di formazione alla ricerca, diploma di specializzazione, master 

universitario di II livello, diploma accademico di specializzazione, diploma di 

perfezionamento o master. Si tratta di titoli professionalizzanti cui corrisponde lo 

stesso livello di formazione professionale, come specificato alle voci “conoscenza”, 

“abilità” e “competenza”, rispettivamente in: “Livello conoscitivo più avanzato in un 

ambito lavorativo o di studio e all'interfaccia tra campi”; “Tecniche più avanzate e 

specializzate, tra cui la sintesi e la valutazione, necessarie per risolvere problemi 

complessi della ricerca e/o dell'innovazione e per estendere e ridefinire le conoscenze 

esistenti o la pratica professionale”; 

RITENUTO                   che secondo il predetto orientamento formatosi in subiecta materia: « E’ da ritenere 

vincolante per l’Amministrazione, ai fini dell’esplicitazione del proprio potere 

discrezionale volto a definire i criteri concorsuali di ammissione e selezione, la 

previsione dell’Accordo, con il conseguente pari riconoscimento dei titoli in esso 

indicati nel livello ottavo di referenziazione, pur non potendosi disconoscere le 

differenze in termini di durata del percorso professionalizzante (triennale per il 

Dottorato, minimo biennale per il Diploma di specializzazione, minimo annuale per il 



 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

Master di II livello) e di crediti CFU (120 per il Diploma e 60 per il Master di II livello) » 

(Cons. di Stato, Sez. III, 9 febbraio 2022 n. 932); 

CONSIDERATO            che secondo la giurisprudenza richiamata i due titoli, di cui si discorre, ovvero il                                       

diploma di specializzazione richiesto dal bando di concorso e il dottorato di ricerca, 

sono da ritenere equiparati, secondo quanto previsto in ambito europeo dal Quadro 

Europeo EQF; 

CONSIDERATO           che sebbene non in possesso del diploma di specializzazione richiesto dal bando di 

concorso, la dott.ssa La Marca è risultata comunque in possesso del titolo di dottore 

di ricerca; 

RILEVATO                 che nell’esercizio del potere dell’autotutela l’Università degli Studi del Molise ha 

proceduto all’annullamento del DR 1333 del 18.11.2022 di esclusione della candidata 

dott.ssa Chiara La Marca dal concorso per il conferimento di un assegno di ricerca dal 

titolo: “Dinamiche del popolamento pre-protostorico del Molise attraverso lo 

studio della cultura materiale ceramica” come anche all’annullamento del DR 1367 

del 23.11.2022 di approvazione degli atti di detto concorso;  

VISTO                           il D.R. n.1443 del 09.12.2022 con il quale si è provveduto all’annullamento dei DD.RR. 

n. 1333/2022 e 1367/2022; 

RIILEVATO                  che la Commissione ha proceduto alla valutazione della candidata Chiara La Marca, 

mediante l’esame dei titoli e l’espletamento del colloquio previsto dal bando di 

concorso; 

VISTO                             il DR 1526 del 23.12 2022 di approvazione degli atti del concorso in oggetto all’esito 

del quale è stata dichiarata vincitrice la dott.ssa Valentina Miceli; 

VISTO  il ricorso al TAR Molise presentato contro l’Università degli Studi del Molise e la 

Commissione esaminatrice del concorso, dalla candidata Chiara La Marca, 

rappresentata e difesa dallo Studio Legale Leone-Fell &C., pervenuto in data 20 

Febbraio 2023 con prot. n. 7545; 

CONSIDERATO            che la Commissione esaminatrice, nominata con DR. n.1239 del 20.10.2022, 

riconvocata in data 02.03.2023 per esaminare le doglianze formulate nel ricorso 

richiamato al punto precedente, ha proceduto al riesame dei titoli posseduti dalle 

dott.sse Valentina Miceli e Chiara La Marca, facendo salve le valutazioni dei colloqui 

sostenuti da entrambe le candidate; 

VISTO                            il verbale redatto dalla Commissione esaminatrice in data 02.03.2023, prot. n. 10098 

del 7.3.2023, che, all’esito della rivalutazione dei titoli posseduti dalle candidate, ha 

riformulato la graduatoria di merito attestando la resistenza della candidata vincitrice, 

dott.ssa Valentina Miceli, la cui posizione in graduatoria rimane invariata; 

 

DECRETA 

 

 



 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

ART. 1 

 

È approvato il verbale prot. n. 10098 del 07/03/2023 redatto e trasmesso dalla Commissione esaminatrice che 

ha riformulato la graduatoria di merito attestando la resistenza della candidata vincitrice, dott.ssa Valentina 

Miceli, la cui posizione in graduatoria rimane invariata per il concorso pubblico, per titoli e colloquio, per il 

conferimento dell’Assegno di Ricerca dal titolo: “Dinamiche del popolamento pre-protostorico del Molise 

attraverso lo studio della cultura materiale ceramica” responsabile scientifica, prof.ssa Antonella Minelli,  

con durata di 24 mesi, per il costo complessivo di € 47.780,08,di durata biennale, eventualmente rinnovabile, 

e dell’importo pari a € 19.367,00 annuo lordo percipiente oltre agli oneri a carico dell’Amministrazione 

quantificabili in € 4.522,19 annuo per un importo complessivo annuo pari a € 23.890,04, e per un importo 

complessivo totale pari a € 47.780,08, finanziato sui seguenti progetti di ricerca: 50% sul progetto 

“Valorizzazione e ricerca della torre medievale di Pesche”, Responsabile Scientifico prof. Carlo Ebanista (CUP: 

H44I19001510001) e 50% sul progetto “L’applicazione per mobile MyExperience Molise” (CUP 

H42F20000030001). 

 

ART. 2 

 

È approvata la seguente graduatoria di merito: 

 

           candidate                                     votazione titoli      votazione colloquio   votazione totale 
 

dott.ssa Valentina Miceli 21/100 50/100 71/100 idonea 

dott.ssa Chiara La Marca 29/100 40/69 69/100 idonea 

 

 

ART. 3 

 

E’ confermata vincitrice la dott.ssa Valentina Miceli. 

 

ART. 4 

 

Alla dott.ssa Valentina Miceli è confermata l’attribuzione dell’Assegno di Ricerca di cui all’art.1 stipulato con 

contratto rep. n. 1631 del 22.12.2022. 

 

                                         IL RETTORE 

                                     prof. Luca BRUNESE 

(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lvo  n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate) 


